
8

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quarta-feira, 28 de Agosto de 2013

EXECUTIVO

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO Nº 016/2013

Contratante: Secretaria de
Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovação, Educação Profissional e
Trabalho - SECTTI.
Contratada: E A GARCIA COM E
SERVIÇOS LTDA - ME
Objeto: Aquisição de
equipamentos de informática.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil
reais).
Dotação Orçamentária:
Atividade 19.122.0800.2410;
Fonte 0101;
Elemento de Despesa
3.3.90.30.00, do orçamento da
SECTTI para o exercício de 2013.

Vitória, 09 de Agosto de 2013.

Jadir José Pela
Secretário de Estado da Ciência,
Tecnologia, Inovação, Educação

Profissional e Trabalho.
Protocolo 89376

Fundação de Amparo à
Pesquisa do

Espírito Santo - FAPES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 082,

DE 07 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESPÍRITO SANTO
- FAPES, no uso da atribuição que
lhe confere o Art. 15 da Lei
Complementar nº 490, de 21 de
julho de 2009, publicada no Diário
Oficial de 22 de Julho de 2009.

RESOLVE:

NOMEAR, RAFAEL DE ALMEIDA
ÁVILA LOBO, de acordo com o
Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar nº 46, de 31 de
janeiro de 1994, para exercer o
cargo de provimento em Comissão
de Subgerente de Capacitação de
Recursos Humanos, Ref. QCE-05,
da Fundação de Amparo à Pesquisa
do Espírito Santo.

Vitória, 07 de Agosto de 2013.

ANILTON SALLES GARCIA
Diretor Presidente da FAPES

Protocolo 80390
========================================
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 091,

DE 26 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESPÍRITO SANTO
- FAPES, no uso da atribuição que
lhe confere o Art. 15 da Lei
Complementar nº 490, de 21 de
julho de 2009, publicada no Diário
Oficial de 22 de Julho de 2009.

RESOLVE:

NOMEAR, DAVI SCÁRDUA
FONTINELLI, de acordo com o
Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar nº 46, de 31 de
janeiro de 1994, para exercer o
cargo de provimento em Comissão
de Assessor Técnico, Ref. QC-02,

da Fundação de Amparo à Pesquisa
do Espírito Santo.

Vitória, 26 de Agosto de 2013.
VALÉRIA FAGUNDES

Diretor Presidente da FAPES-
Respondendo

Decreto nº 1787-s, de 22/08/13.
Protocolo 88835

========================================================================
Resumo publicação - Rescisão
Amigável de Termos de Outorga –
Lei 8666/93 – Contratante: FAPES
Bolsa de Mestrado-Edital 02/12
Processo: 58043675/12
Beneficiária: Keylla Lopes de
Almeida – TO-139/2012
Data da Rescisão: 08.05.13
Assinatura do Termo: 31.07.13
Bolsa de Mestrado-Edital 21/12
Processo: 61673480/13
Beneficiária: Rosana dos Santos
D’Ávila – TO-229/2013
Data da Rescisão: 12.06.13
Assinatura do Termo: 31.07.13

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente

Protocolo 89676

SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DE

COMUNICAÇÃO SOCIAL
- SECOM -

O Superintendente Estadual de
Comunicação Social, no uso das
atribuições legais assinou os
seguintes atos:

Portaria nº048-S de 27.08.13

RESCISÃO DE TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Estagiários:

Mariana Dal Rio Santos
A partir de 28.08.2013

Vitória(ES), 27 de agosto de  2013
Flávia Regina D. Teixeira

Mignoni
Superintendente Estadual de

Comunicação Social
Protocolo 89345

PORTARIA N° 103-S, de 26 de
agosto de 2013.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO – IPAJM, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 61, inciso XIII, da Lei
Complementar n° 282, de 22 de
abril de 2004, DIOES 26/04/2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão
Organizadora do Concurso para
provimento de vagas, por meio do
concurso público, dos cargos de
Médico Perito, Advogado,
Contador, Técnico Superior e

validade: permanente

3)GALENO TINOCO DE REZENDE,
processo nº. 62246178, a partir da
data do início dos sintomas
comprovados da doença, em 03/
2011.
validade: permanente

Protocolo 89721
======================================================================

Errata

Nos atos de caracterização de
Resumo do Balancete Meses:
Janeiro, Fevereiro, Março,
Abril, Maio, Junho e Julho de
2013 (Art. 53 da Lei
Complementar nº 282, de 26/
04/2004)  publicada no DIO/ES
em 22/08/2013.

Onde se lê: Susana Gonçalves
de Souza José
Gerente de Finanças

Leia-se: Arlete Cardoso Mattos
Gerente de Finanças

Protocolo 89733
==============================================================
GERENTE DE PERÍCIA MÉDICA
DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO – IPAJM, no
uso de suas atribuições, autorizou
a publicação abaixo:

A Comissão Especial para
Análise de Acidente em
Serviço e Doença Ocupacional
– CEAASDO, constituída pela
Portaria nº.041-R, de 10/05/
2011, decide:

01) Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 06/04/2013
com a servidora  Sofia dos
Santos Viana, Técnico em
Enfermagem/SESA, nº. funcional
1561200-52,  conforme processo
nº. 62198823, deferido com
retificação do art. 129 para o art.
133.

02) Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 18/04/2013
com a servidora   Ivanete
Coutinho Jovencio, Técnico em
Enfermagem/SESA,    nº. funcional
1546619-52, conforme processo
nº. 62208772, deferido com
retificação do art. 129 para o art.
133.

03) Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 25/03/2013
com a servidora Izabel  Soares
Pacheco Barreira, Auxiliar de
Serviços Médicos/SESA,  nº.
funcional 1528629-52, conforme
processo nº. 61834360, deferido
com retificação do art. 129 para o
art. 133.

Protocolo 89739

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
 DOS  SERVIDORES DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
 - IPAJM -

Técnico Médio, autorizadas no
Processo nº 61786632;

Art. 2º - A Comissão será
constituída pelos membros abaixo
relacionados, sob a presidência do
primeiro:

Marcia Regina Fiorotti;
Érica Baptista de Castro;
Fábia Maria Lamego Reis;
Gustavo Capucho dos Santos;
Nailane Campos de Oliveira;
Rafael Pina de Souza Freire;
Tatiana Gasparini Silva Stelzer

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO
MARÇAL

Presidente Executivo do IPAJM
Protocolo 89687

===================================================================
A Diretora Técnica do Instituto
de Previdência dos Servidores
do Estado do Espírito Santo –
IPAJM, no uso de suas atribuições
autorizou a publicação abaixo:

DEFERIR a imunidade da
contribuição previdenciária sobre
a parcela do benefício que não
exceder o dobro do limite máximo
estabelecido para o regime geral
de previdência social, a partir da
data de protocolo do
requerimento, aos beneficiários
abaixo relacionados, de acordo
com o §3º, art. 40 da Lei
Complementar nº. 282/2004,
regulamentado pela Portaria nº
032-R, de 08/04/2011.

1)IZABEL FRASSON, processo nº.
62761013, a partir da data do
requerimento, em 04/06/2013.
validade: permanente

2)MARIA LUCIA GOMES DE
SOUZA, processo nº. 61852333, a
partir da data do requerimento,
em 28/03/2013.
validade: permanente

3)GALENO TINOCO DE REZENDE,
processo nº. 62246178, a partir da
data do requerimento, em 29/04/
2013.
validade: permanente

DEFERIR a isenção do IRRF aos
beneficiários abaixo relacionados,
de acordo com o inciso XIV, do art.
6º da Lei Federal n.°7.713/88 e
suas alterações.

1)IZABEL FRASSON, processo nº.
62761013, a partir da data da
concessão da pensão
previdenciária,  em 01/01/2013.
validade: permanente

2)MARIA LUCIA GOMES DE
SOUZA, processo nº. 61852333, a
partir da data da aposentadoria,
em 25/09/2003.

Paulad
Realce

Paulad
Realce

Paulad
Realce

Paulad
Realce

Paulad
Realce


